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 Misa - četvrta euharistijska molitva. Pričest 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 21. ožujka 2018. 
(1. dio) 

Draga braćo i sestre, dobar dan! 

(…) Nastavimo sada s katehezama o svetoj misi. Slavljenje mise, čije različite 
dijelove predstavljamo, usmjereno je prema pričesti, to jest prema sjedinjenju s 
Isusom. To je sakramentalna pričest, a ne duhovna pričest koju ti možeš primiti 
u svome domu govoreći: „Isus, želim te duhovno primiti“. Ne, to je 
sakramentalna pričest, s Kristovim tijelom i krvlju. Slavimo euharistiju zato da se 
hranimo Kristom, koji nam daje samoga sebe bilo u Riječi, bilo u Oltarskom 
sakramentu, kako bi nas suobličio sebi. To kaže sam Gospodin: „Tko jede moje 
tijelo i pije moju krv, u meni ostaje i ja u njemu“ (Iv 6, 56). Naime, Isusova gesta 
kojom je dao svojim učenicima svoje Tijelo i Krv na Posljednjoj večeri, nastavlja 
se i danas po službi svećenika i đakona, redovnih služitelja za dijeljenje braći 
Kruha života i Kaleža spasenja. 

Na misi, nakon što je razlomio posvećeni kruh, to jest Isusovo tijelo, svećenik ga 
pokazuje vjernicima, pozivajući ih da sudjeluju na euharistijskoj gozbi. Poznate 
su nam riječi koje odzvanjaju sa svetog oltara: „Evo Jaganjca Božjeg, evo onoga 
koji oduzima grijehe svijeta. Blago onima koji su pozvani na gozbu Jaganjčevu“. 
Nadahnut ulomkom iz Knjige Otkrivenja – „Blago onima koji su pozvani na 
svadbenu gozbu Jaganjčevu!“ (Otk 19, 9): kaže se „svadba“ jer je Isus zaručnik 
Crkve – taj poziv nas poziva iskusiti duboko jedinstvo s Kristom, izvorom radosti 
i svetosti. To je poziv koji raduje i ujedno potiče na ispit savjesti u svjetlu vjere. 

Ako s jedne strane, naime, vidimo koliko smo daleko od Kristove svetosti, s 
druge vjerujemo da se njegova Krv „prolijeva za otpuštenje grijeha“. Svima nam 
je na krštenju dano oproštenje i svima nam je oprošteno ili će nam biti oprošteno 
svaki put kad pristupimo sakramentu pokore. I ne zaboravite. Isus oprašta 
uvijek. Isus se ne umara opraštati. Mi smo ti koji se umaraju opraštati. Upravo 
razmišljajući o spasenjskoj vrijednosti te Krvi, sveti Ambrozije kliče: „Ja koji 
uvijek griješim, moram uvijek imati spreman lijek“ (De sacramentis, 4, 28: PL 16, 
446A). U toj vjeri i mi upravljamo svoj pogled prema Jaganjcu Božjem koji 
oduzima grijehe svijeta i molimo ga: „Gospodine, nisam dostojan da uniđeš pod 
krov moj, nego samo reci riječ i ozdravit će duša moja.“ To govorimo na svakoj 
misi. Iako smo mi ti koji idemo prema oltaru u procesiji da se pričestimo, 
zapravo je Krist taj koji ide nama ususret da nas sjedini sa sobom. (nastavlja se) 

Događa se susret s Isusom! Hraniti se euharistijom znači pustiti da budemo 
pretvoreni u ono što primamo. To nam pomaže shvatiti sveti Augustin kad 

· Danas je križni put za djecu osnovnih škola i za njihove roditelje na Ksaveru. 
Pobožnost križnog puta počinje u 15:00 sati. Pozivamo djecu i roditelje da se pridruže 
pobožnosti zajedno s ostalim župama grada Zagreba i na taj način pridonesu crkvenom 
zajedništvu župa grada Zagreba. 

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

· Biblijske zajednice nema do daljnjega 

· Ponedjeljak, 8. travnja: nastavljano s duhovnom pripravom povodom 400. 
godišnjice mučeništva sv. Marka Križevčanina. Priprava započinje krunicom (u 17:45), 
litanijama i posvetnom molitvom sv. Marku Križevčaninu, a nastavit će se svetom 
misom s nakanom za duhovnu i materijalnu obnovu Župe. Pozivamo da se odazovete. 
Sastanak svih čitača radi dogovora oko čitanja na Cvjetnicu i u obredima Vazmenog 
trodnevlja, nakon večernje svete mise.  

· Četvrtak, 11. travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 12. travnja  - križni put za mlade na Ksaveru u 20:00 sati. Križni put predvodi 
mons. Mijo Gorski, pomoćni biskup zagrebački. Polazak mladih ispred Župe u 19:00 
sati. Nema probe zbora mladih Laudes.  

· Subota, 13. travnja: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Župna kreativna radionica u 
11:00 sati. Danas možete nabaviti njihove rukotvorine na izlazu iz crkve. Sastanak 
ministranata u 11:00 sati. 

· Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će u srijedu, 10. 
travnja i četvrtak, 11. travnja od 9:00 sati 

·  Subota, 13. travnja: USKRSNA ISPOVIJED U NAŠOJ ŽUPI od 17:00 do 18:15 
sati. Molimo da se držite dogovorenog termina, kada će biti više svećenika na 
raspolaganju za ispovijed.  

· Nedjelja, 14. travnja: Cvjetnica - nedjelja muke Gospodnje. Svete mise u: 7:30, 
9:30, 11:00 i 18:30 sati. Blagoslov maslinovih grančica na svim svetim misama. 
Maslinove grančice moći ćete nabaviti ispred crkve.  

· Križni put u korizmi: utorak i petak. Sljedeće nedjelje nema križnog puta. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, fizike i matematike u 
dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno 
prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  

· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u razdoblju od 
25. ožujka do 11. travnja. Hrana se može donijeti svakoga dana prije sv. mise u župni 
ured od 16:30 do 19:30 sati ili predati djelatnicima Caritasa svake srijede od 17:00 do 
18:00 sati. Novčani prilozi - darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti u košaricu kod 
krstionice od 25. ožujka do 11. travnja. 
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 Zastiranje križeva i slika 

Ima nekih liturgijskih propisa i običaja kojima možda i ne razumijemo smisao. Tako je u 
starom misalu bilo propisano da se na Petu nedjelju korizme (Gluhu) zastiru križevi i 
slike, a u važećem je misalu to ostavljeno kao mogućnost: Može se zadržati običaj 
pokrivanja križeva i slika u crkvi. Sud o tome donosi biskupska konferencija. Križevi 
ostaju zastrti sve do svršetka službe Muke Gospodnje na Veliki petak, a slike do početka 
Vazmenog bdijenja.  

1. Podrijetlo i smisao ovog običaja 

Prikrivanje križeva i slika vuče podrijetlo od srednjovjekovnog običaja germanskog 
podrijetla da se u korizmi između oltara i vjernika razapne veliko platno, tako da vjernici 
ne mogu vidjeti oltar. Zašto? Dva su tumačenja: ljudi u ono vrijeme nisu imali kalendare, 
pa im je to bio znak duboke korizme. Platno je označavalo hramsku zavjesu i micalo se 
na Veliku srijedu na riječi evanđelja: „I zavjesa se hramska razdrije po sredini”. Drugo, 
vjerojatnije tumačenje, veli da je taj običaj vezan uz kanonsku pokoru. Pokornici su, 
naime, bili isključeni iz euharistijske službe. Kasnije, u srednjem vijeku, kad pokornika 
više nije bilo, svi su vjernici bili smatrani pokornicima. Kako je oltar bio zaklonjen 
platnom, svi su oni tako na simboličan način bili isključeni iz euharistije. Kasnije je to 
zastiranje svedeno samo na zastiranje križeva i slika, a ne cijelog svetišta. 

2. Zašto na Gluhu nedjelju? 

Ostaje daljnje pitanje, zašto baš na Gluhu nedjelju? Po sebi bi bilo logičnije da je tome 
tako tijekom cijele korizme. Razlog leži u tome da se do zadnje liturgijske obnove       
ova nedjelja nazivala Nedjeljom muke, jer su misna čitanja od toga dana pa do svetog 
trodnevlja govorila o događajima koji su prethodili Kristovoj muci. U svakom slučaju, 
može se reći da se s Gluhom nedjeljom ulazi u „duboku korizmu“. 

3. Boja platna 

Boja platna uvijek je bila ljubičasta, jer je to korizmena boja. Valja napomenuti, da u 
dosadašnjim misalima nije izrijekom spomenuta boja platna kojim se prekrivaju križevi i 
slike. Međutim, u papinskoj se liturgiji Velikog petka moglo vidjeti da je križ zastrt 
crvenim velom (jer se u bogoslužju Velikog petka uzima crvena boja). Prva dva izdanja 
rimskog misala nakon sabora (1970. i 1975.), pa tako i važeći hrvatski misal ne spominje 
boju platna kojom se zastire križ na Veliki petak. Međutim, misal iz 2002. za klanjanje 
križu u bogoslužju Velikog petka jasno veli: Đakon s poslužiteljima ili drugi prikladan 
službenik ode u sakristiju iz koje u ophodu nosi križ, zastrt ljubičastim velom… Prema 
tome, ako se traži da križ bude prekriven ljubičastim velom i na Veliki petak, kada je po 
sebi crvena boja, onda to više vrijedi za ostale dane od Glušnice do Velikoga petka. 

4. Današnja vrijednost 

Kao što smo vidjeli, zastiranja slika i križeva izgubilo je svoju prvotnu nakanu. Međutim, 
i danas može biti vrijedno i znakovito zadržati ovaj običaj, koji vuče podrijetlo čak od 9. 
st. Taj običaj, rekao bih, daje ipak određenu „dramatičnost“ i ozbiljnost vremenu duboke 
korizme. Ako je dosadašnja liturgija i bila opterećena nekim nepotrebnim elementima, mi 
danas ne bismo trebali ići u drugu krajnost, tj. oduzimati liturgiji znakovitost, otajstvenost 
i mističnost. Jer što je bogoslužje drugo, nego djelatna nazočnost Kristova spasenja 
izraženog vidljivim znakovima. 

 

DATU

M 

 DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  8. 4. PON Dionizije 18:30 Misa: † p. Tadej i roditelji 

  9. 4. UTO 
Marija 

Kleofina 

18:00 

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Juraj i Marija Dolšak, 

Dragica, Drago, Jura, Zvonko i 

Karlo Pavlinić 

10. 4.  SRI Mihovil 18:30 Misa: na nakanu 

11. 4. ČET Stanislav 18:30 

 

 

19:00 

Misa: † Ivka i Josip Kapusta, na 

čast Srcu Isusovu i Marijinu; 

† Svetomir Milovanović i roditelji 

Klanjanje pred Presvetim 

12. 4. PET Sofija 18:00 

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Vladimir Maglić 

13. 4. SUB Martin 16:30 

18:30 

Misa:  Dom umirovljenika 

Misa: † Anica i Jure Ćaćić, Cvitan 

i Pero Krešić, Mile, Sandra, Jaka i 

14. 4. NED 

 NEDJELJA 

MUKE 

GOSPODNJ

E– 

CVJETNICA 

   7:30 

 

   9:30 

 11:00 

18:30 

Misa: † Ana i Mijo Špoljarević, 

Milan Stilinović 

Misa:  † Željko Golub 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Katarina, Slavko i Danijel 

Poček, Paula, Anton i Vladimir 

Šmaguc 

http://www.vjeraidjela.com/tag/5-korizmena-nedjelja/

